
городской ресурсный центр по направлению 

«ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО» 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ МОНИТОРИНГА 

2018/2019 учебный год 

Муниципальное автономное учреждение культуры  

дополнительного образования  

«Детская художественная школа № 2 имени Г.С. Мосина»  



•  Цель: 

оценка качества освоения учебных предметов предпрофессиональной 
программы «Декоративно-прикладное творчество» учащимися и выработка 
рекомендаций по совершенствованию качества образования 

• Задачи: 

оценить учебно-творческие работы и определить соответствие уровня освоения 
учебных предметов учащимися федеральным государственным требованиям 

определить единый минимум содержания учебного предмета 

выявить возможные проблемы преподавания учебных предметов и оказать 
методическую помощь преподавателям 

выработать рекомендации о совершенствовании качества образования 

ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МОНИТОРИНГА 



Дополнительная предпрофессиональная программа  

«Декоративно-прикладное творчество» 

 

  

 

 

 

 

СВЕДЕНИЯ ОБ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММАХ 

срок обучения 5 лет: срок обучения 8 лет: 

реализуют 4 МБ(А)УК ДО  реализуют 3 МБ(А)УК ДО  

ДХШ № 2 имени Г.С. Мосина 

ЕДХШ № 4 имени Г.С. Метелева 

ЕДШИ № 2 

ЕДШИ имени Н.А. Римского-Корсакова 

ЕДШИ имени Н.А. Римского-Корсакова 

ЕДШИ № 4 «Арт-Созвездие» 

ЕДШИ № 9 



 

МОНИТОРИНГ в 2018-2019 учебном году 

Учебные предметы, форма проведения Участники 

учебный предмет «Рисунок» 

(просмотр) 
• вторые классы (5 лет) 

пятые классы (8 лет) 

учебный предмет «Живопись» 

(просмотр) 
• вторые классы (5 лет) 

пятые классы (8 лет) 

учебный предмет  

«Композиция прикладная» 

(просмотр) 

• вторые классы (5 лет) 
пятые классы (8 лет) 

• четвертые классы (5 лет) 

учебный предмет  

«Работа в материале» 

(просмотр) 

• вторые классы (5 лет) 
пятые классы (8 лет) 

• четвертые классы (5 лет) 

предметная область  

«История искусств» 

(письменный тест) 

• третьи классы (5 лет) 
шестые классы (8 лет) 



Учебный предмет «РИСУНОК» (02.11.2018) 

Общие сведения 

Вид проведения  просмотр учебно-творческих работ учащихся 2 (5) и 5 (8) классов 

Форма проведения  заочная 

Участники МАУК ДО ДХШ № 2 имени Г.С. Мосина 

МБУК ДО ЕДШИ № 2 

МАУК ДО ЕДШИ № 4 «АртСозвездие» 

МБУК ДО ЕДШИ № 9 

МБУК ДО ЕДШИ имени Н.А. Римского-Корсакова 

Состав комиссии Председатель экспертной комиссии - Храмцова Галина Борисовна 

Члены экспертной комиссии: Анциферов Василий Григорьевич, 

Максяшин Александр Семенович, Мамедов Мирза Авез Оглы 

Приняли участие  53 из 57 учащихся  (93%) 



Результаты «РИСУНОК» 

Наименование ОУ Максимальное 

количество 

возможных 

баллов 

Минимальное 

количество 

набранных 

баллов 

Максимальное 

количество 

набранных 

баллов 

Средний  

балл 

МАУК ДО ДХШ № 2 имени 

Г.С. Мосина 
40  

(100%) 

23 

(57,5%) 

34 

(85%) 

30,1 

МБУК ДО ЕДШИ № 2 40  

(100%) 

12 

(30%) 

26 

(65%) 

16,8 

МАУК ДО ЕДШИ № 4 

«АртСозвездие» 
40  

(100%) 

13 

(32,5%) 

20 

(50%) 

16,6 

МБУК ДО ЕДШИ № 9 40  

(100%) 

18 

(45%) 

30 

(75%) 

23,4 

МБУК ДО ЕДШИ имени 

Н.А. Римского-Корсакова 
40  

(100%) 

18 

(45%) 

27 

(67,5%) 

23,1 



Рейтинг «РИСУНОК» 

Наименование ОУ Средний 

балл  

Качество 

освоения  

Место в 

рейтинге 

МАУК ДО ДХШ № 2 имени Г.С. Мосина 30,1 высокое 1 место 

МБУК ДО ЕДШИ № 9 23,4 среднее 2 место 

МБУК ДО ЕДШИ имени Н.А. Римского-

Корсакова 

23,1 среднее 3 место 

МБУК ДО ЕДШИ № 2 16,8 низкое 4 место 

МАУК ДО ЕДШИ № 4 «АртСозвездие» 16,6 низкое 5 место 



Рейтинг «РИСУНОК» 
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Учебный предмет «ЖИВОПИСЬ» (02.11.2018) 

Общие сведения 

Вид проведения  просмотр учебно-творческих работ учащихся 2 (5) и 5 (8) классов 

Форма проведения  заочная 

Участники МАУК ДО ДХШ № 2 имени Г.С. Мосина 

МБУК ДО ЕДШИ № 2 

МАУК ДО ЕДШИ № 4 «АртСозвездие» 

МБУК ДО ЕДШИ № 9 

МБУК ДО ЕДШИ имени Н.А. Римского-Корсакова 

Состав комиссии Председатель экспертной комиссии - Храмцова Галина Борисовна 

Члены экспертной комиссии: Анциферов Василий Григорьевич, 

Максяшин Александр Семенович, Мамедов Мирза Авез Оглы 

Приняли участие  53 из 57 учащихся  (93%) 



Результаты «ЖИВОПИСЬ» 

Наименование ОУ Максимальное 

количество 

возможных 

баллов 

Минимальное 

количество 

набранных 

баллов 

Максимальное 

количество 

набранных 

баллов 

Средний  

балл 

МАУК ДО ДХШ № 2 имени 

Г.С. Мосина 
40  

(100%) 

23 

(57,5%) 

33 

(82,5%) 

28,7 

МБУК ДО ЕДШИ № 2 40  

(100%) 

10 

(25%) 

24 

(60%) 

17,0 

МАУК ДО ЕДШИ № 4 

«АртСозвездие» 
40  

(100%) 

17 

(42,5%) 

26 

(65%) 

20,6 

МБУК ДО ЕДШИ № 9 40  

(100%) 

15 

(37,5%) 

24 

(60%) 

19,2 

МБУК ДО ЕДШИ имени 

Н.А. Римского-Корсакова 
40  

(100%) 

16 

(40%) 

28 

(70%) 

21,8 



Рейтинг «ЖИВОПИСЬ» 

Наименование ОУ Средний 

балл  

Качество 

освоения  

Место в 

рейтинге 

МАУК ДО ДХШ № 2 имени Г.С. Мосина 28,7 среднее 1 место 

МБУК ДО ЕДШИ имени Н.А. Римского-

Корсакова 

21,8 среднее 2 место  

МАУК ДО ЕДШИ № 4 «АртСозвездие» 20,6 среднее 3 место  

МБУК ДО ЕДШИ № 9 19,2 низкое 4 место 

МБУК ДО ЕДШИ № 2 17,0 низкое 5 место 



Рейтинг «ЖИВОПИСЬ» 
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Учебный предмет «КОМПОЗИЦИЯ ПРИКЛАДНАЯ» 

(29.03.2019) 

Общие сведения 

Вид проведения  просмотр учебно-творческих работ учащихся 2 (5) и 5 (8) классов 

просмотр учебно-творческих работ учащихся 4 (5) классов 

Форма проведения  заочная 

Участники МАУК ДО ДХШ № 2 имени Г.С. Мосина 

МБУК ДО ЕДШИ № 2 

МАУК ДО ЕДШИ № 4 «АртСозвездие» 

МБУК ДО ЕДШИ № 9 

МБУК ДО ЕДШИ имени Н.А. Римского-Корсакова 

Состав комиссии Председатель экспертной комиссии - Манерова Елизавета Юрьевна 

Члены экспертной комиссии: Максяшин Александр Семенович, 

Храмцова Галина Борисовна 

Приняли участие  55 из 56 учащихся 2 (5) и 5 (8) классов  (98%) 

49 из 51 учащихся 4 (5) классов  (96%) 



Результаты «КОМПОЗИЦИЯ ПРИКЛАДНАЯ»  

2 (5) и 5 (8) классы 

Наименование ОУ Максимальное 

количество 

возможных баллов 

Минимальное 

количество 

набранных баллов 

Максимальное 

количество 

набранных баллов 

Сумма баллов/ 

Средний балл 

МБУК ДО ЕДШИ № 2 

преподаватель –  Ягилович 

Марина Николаевна 

60  

(100%) 

38 

(63,3%) 

55 

(91,7%) 

49,9 / 

16,6 
МАУК ДО ДХШ № 2 имени 

Г.С. Мосина 

преподаватель –  Бабина 

Елена Юрьевна 

60 

(100%) 

32 

(53,3%) 

54 

(90%) 

48,4 / 

16,1 

МАУК ДО ДХШ № 2 имени 

Г.С. Мосина 

преподаватель –  Дементьева 

Эльмира Худавердиевна 

60 

(100%) 

40 

(66,7%) 

54 

(90%) 

46,3 / 

15,4 

МБУК ДО ЕДШИ № 9 

преподаватель –  Куликалова 

Екатерина Владимировна 

60  

(100%) 

31 

(51,7%) 

51 

(85%) 

44,6 / 

14,9 
МБУК ДО ЕДШИ имени Н.А. 

Римского-Корсакова 

преподаватель –  Хлистунова 

Надежда Борисовна 

60 

(100%) 

29 

(48,3%) 

51 

(85%) 

39,8 / 

13,3 

МАУК ДО ЕДШИ № 4 

«АртСозвездие» 

преподаватель –  Корякина 

Татьяна Владимировна 

60  

(100%) 

18 

(36,7%) 

21 

(41,7%) 

18,5 / 

6,2 



Рейтинг «КОМПОЗИЦИЯ ПРИКЛАДНАЯ»  

2 (5) и 5 (8) классы 

Наименование ОУ Средний 

балл  

Качество 

освоения  

Место в 

рейтинге 
МБУК ДО ЕДШИ № 2,  

преподаватель Ягилович Марина Николаевна 
16,6 высокое 1 место 

МАУК ДО ДХШ № 2 имени Г.С. Мосина, 

преподаватель Бабина Елена Юрьевна 
16,1 высокое 2 место  

МАУК ДО ДХШ № 2 имени Г.С. Мосина, 

преподаватель Дементьева Эльмира 

Худавердиевна 

15,4 высокое 3 место  

МБУК ДО ЕДШИ № 9,  

преподаватель Куликалова Екатерина 

Владимировна 

14,9 среднее 4 место 

МБУК ДО ЕДШИ имени Н.А. Римского-Корсакова,  

преподаватель Хлистунова Надежда Борисовна 
13,3 среднее 5 место 

МАУК ДО ЕДШИ № 4 «АртСозвездие», 

преподаватель Корякина Татьяна Владимировна 
6,2 низкое 6 место  



Рейтинг «КОМПОЗИЦИЯ ПРИКЛАДНАЯ»  

2 (5) и 5 (8) классы 
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Результаты «КОМПОЗИЦИЯ ПРИКЛАДНАЯ»  

4 (5) классы 

Наименование ОУ Максимальное 

количество 

возможных баллов 

Минимальное 

количество 

набранных баллов 

Максимальное 

количество 

набранных баллов 

Сумма баллов/ 

Средний балл 

МБУК ДО ЕДШИ № 2 

преподаватель –  

Бояршинова Татьяна 

Валентиновна 

60  

(100%) 

47 

(78,3%) 

55 

(91,7%) 

52,1 / 

17,4 

МАУК ДО ДХШ № 2 имени 

Г.С. Мосина 

преподаватель – 

Гореликова Лариса 

Ильинична 

60 

(100%) 

42 

(70%) 

54 

(90%) 

49,7 / 

16,6 

МБУК ДО ЕДШИ № 2 

преподаватель – 

Ягилович Марина 

Николаевна 

60  

(100%) 

40 

(66,7%) 

54 

(90%) 

46 / 

15,3 



Рейтинг «КОМПОЗИЦИЯ ПРИКЛАДНАЯ»  

4 (5) классы 

Наименование ОУ Средний 

балл  

Качество 

освоения  

Место в 

рейтинге 

МБУК ДО ЕДШИ № 2,  

преподаватель Бояршинова Татьяна 

Валентиновна 

17,4 высокое 1 место 

МАУК ДО ДХШ № 2 имени Г.С. Мосина, 

преподаватель Гореликова Лариса 

Ильинична 

16,6 высокое 2 место  

МБУК ДО ЕДШИ № 2,  

преподаватель Ягилович Марина 

Николаевна 

15,3 высокое 3 место  



Рейтинг «КОМПОЗИЦИЯ ПРИКЛАДНАЯ»  

4 (5) классы 
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(Гореликова) 

МБУК ДО ЕДШИ № 2 
(Ягилович)  

17,4 

16,6 

15,3 

средний балл 



Учебный предмет «РАБОТА В МАТЕРИАЛЕ» 

(29.03.2019) 

Общие сведения 

Вид проведения  просмотр учебно-творческих работ учащихся 2 (5) и 5 (8) классов 

просмотр учебно-творческих работ учащихся 4 (5) классов 

Форма проведения  заочная 

Участники МАУК ДО ДХШ № 2 имени Г.С. Мосина 

МБУК ДО ЕДШИ № 2 

МАУК ДО ЕДШИ № 4 «АртСозвездие» 

МБУК ДО ЕДШИ № 9 

МБУК ДО ЕДШИ имени Н.А. Римского-Корсакова 

Состав комиссии Председатель экспертной комиссии - Манерова Елизавета Юрьевна 

Члены экспертной комиссии: Максяшин Александр Семенович, 

Храмцова Галина Борисовна 

Приняли участие  55 из 56 учащихся 2 (5) и 5 (8) классов  (93%) 

46 из 51 учащихся 4 (5) классов  (90%) 



Результаты «РАБОТА В МАТЕРИАЛЕ»  

2 (5) и 5 (8) классы 

Наименование ОУ Максимальное 

количество 

возможных баллов 

Минимальное 

количество 

набранных баллов 

Максимальное 

количество 

набранных баллов 

Сумма баллов/ 

Средний балл 

МБУК ДО ЕДШИ № 2 

преподаватель –  Ягилович 

Марина Николаевна 

30  

(100%) 

21 

(70%) 

28 

(93,3%) 

26,1 / 

8,7 
МАУК ДО ДХШ № 2 имени 

Г.С. Мосина 

преподаватель –  Бабина 

Елена Юрьевна 

30  

(100%) 

18 

(60%) 

27 

(90%) 

24,7 / 

8,2 

МАУК ДО ДХШ № 2 имени 

Г.С. Мосина 

преподаватель –  Дементьева 

Эльмира Худавердиевна 

30  

(100%) 

18 

(60%) 

27 

(90%) 

22,8 / 

7,6 

МБУК ДО ЕДШИ № 9 

преподаватель –  Куликалова 

Екатерина Владимировна 

30  

(100%) 

17 

(56,7%) 

25 

(83,3%) 

22,2 / 

7,4 
МБУК ДО ЕДШИ имени Н.А. 

Римского-Корсакова 

преподаватель –  Хлистунова 

Надежда Борисовна 

30  

(100%) 

18 

(60%) 

26 

(86,7%) 

20,7 / 

6,9 

МАУК ДО ЕДШИ № 4 

«АртСозвездие» 

преподаватель –  Корякина 

Татьяна Владимировна 

30  

(100%) 

9 

(30%) 

13 

(43,3%) 

11,7 / 

3,9 



Рейтинг «РАБОТА В МАТЕРИАЛЕ»  

2 (5) и 5 (8) классы 

Наименование ОУ Средний 

балл  

Качество 

освоения  

Место в 

рейтинге 
МБУК ДО ЕДШИ № 2,  

преподаватель Ягилович Марина Николаевна 
8,7 высокое 1 место 

МАУК ДО ДХШ № 2 имени Г.С. Мосина, 

преподаватель Бабина Елена Юрьевна 
8,2 высокое 2 место  

МАУК ДО ДХШ № 2 имени Г.С. Мосина, 

преподаватель Дементьева Эльмира 

Худавердиевна 

7,6 высокое 3 место  

МБУК ДО ЕДШИ № 9,  

преподаватель Куликалова Екатерина 

Владимировна 

7,4 среднее 4 место 

МБУК ДО ЕДШИ имени Н.А. Римского-Корсакова,  

преподаватель Хлистунова Надежда Борисовна 
6,9 среднее 5 место 

МАУК ДО ЕДШИ № 4 «АртСозвездие», 

преподаватель Корякина Татьяна Владимировна 
3,9 низкое 6 место  



Рейтинг «РАБОТА В МАТЕРИАЛЕ»  

2 (5) и 5 (8) классы 
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Результаты «РАБОТА В МАТЕРИАЛЕ»  

4 (5) классы 

Наименование ОУ Максимальное 

количество 

возможных баллов 

Минимальное 

количество 

набранных баллов 

Максимальное 

количество 

набранных баллов 

Сумма баллов/ 

Средний балл 

МБУК ДО ЕДШИ № 2 

преподаватель –  

Бояршинова Татьяна 

Валентиновна 

30  

(100%) 

24 

(80%) 

27 

(90%) 

26,1 / 

8,7 

МАУК ДО ДХШ № 2 имени 

Г.С. Мосина 

преподаватель – 

Гореликова Лариса 

Ильинична 

30  

(100%) 

20 

(66,6%) 

28 

(93,3%) 

25,6 / 

8,5 

МБУК ДО ЕДШИ № 2 

преподаватель – 

Ягилович Марина 

Николаевна 

30  

(100%) 

21 

(70%) 

28 

(93,3%) 

24,2 / 

8,1 



Рейтинг «РАБОТА В МАТЕРИАЛЕ»  

4 (5) классы 

Наименование ОУ Средний 

балл  

Качество 

освоения  

Место в 

рейтинге 

МБУК ДО ЕДШИ № 2,  

преподаватель Бояршинова Татьяна 

Валентиновна 

8,7 высокое 1 место 

МАУК ДО ДХШ № 2 имени Г.С. Мосина, 

преподаватель Гореликова Лариса 

Ильинична 

8,5 высокое 2 место  

МБУК ДО ЕДШИ № 2,  

преподаватель Ягилович Марина 

Николаевна 

8,1 высокое 3 место  



Рейтинг «РАБОТА В МАТЕРИАЛЕ»  

4 (5) классы 

7,8

7,9

8

8,1

8,2

8,3

8,4

8,5

8,6

8,7

МБУК ДО ЕДШИ № 2 
(Бояршинова)  

МАУК ДО ДХШ № 2 
имени Г.С. Мосина 

(Гореликова) 

МБУК ДО ЕДШИ № 2 
(Ягилович)  

8,7 

8,5 

8,1 

средний балл 



Предметная область «ИСТОРИЯ ИСКУССТВ» 

(март 2019) 

Общие сведения 

Вид проведения  Письменное тестирование учащихся 3 (5) и 6 (8) классов 

Форма проведения  очная 

Участники МАУК ДО ДХШ № 2 имени Г.С. Мосина 

МБУК ДО ЕДШИ № 2 

МАУК ДО ЕДШИ № 4 «АртСозвездие» 

МБУК ДО ЕДШИ № 9 

МБУК ДО ЕДШИ имени Н.А. Римского-Корсакова 

Приняли участие  54 из 55 учащихся  (98%) 



Результаты «ИСТОРИЯ ИСКУССТВ»  

Наименование ОУ Максимальное 

количество 

возможных 

баллов 

Минимальное 

количество 

набранных 

баллов 

Максимальное 

количество 

набранных 

баллов 

Средний  

балл 

МБУК ДО ЕДШИ № 9 

преподаватель – Трошина 

Наталья Валерьевна 

60  

(100%) 

54 

(90%) 

60 

(100%) 

56,6 

(94,3%) 
МБУК ДО ЕДШИ № 2 

преподаватель – 

Кошурникова Галина 

Васильевна 

60  

(100%) 

46 

(76,7%) 

57 

(95%) 

53,4 

(89%) 

МАУК ДО ДХШ № 2 имени 

Г.С. Мосина 

преподаватель – Кузьмина 

Юлия Анатольевна 

60 

(100%) 

30 

(50%) 

57 

(95%) 

45,8 

(76,3%) 

МАУК ДО ЕДШИ № 4 

«АртСозвездие» 

преподаватель – Белозерцева 

Татьяна Анатольевна 

60  

(100%) 

31 

(51,7%) 

59 

(98,3%) 

42,9 

(71,5%) 

МБУК ДО ЕДШИ имени Н.А. 

Римского-Корсакова 

преподаватель – Евстратова 

Татьяна Юрьевна 

60 

(100%) 

33 

(55%) 

48 

(80%) 

41,8 

(69,7%) 



Рейтинг «ИСТОРИЯ ИСКУССТВ»  

Наименование ОУ Средний 

балл  

Качество 

освоения  

Место в 

рейтинге 

МБУК ДО ЕДШИ № 9,  

преподаватель Трошина Наталья Валерьевна 
56,6 высокое 1 место 

МБУК ДО ЕДШИ № 2,  

преподаватель Кошурникова Галина 

Васильевна 

53,4 высокое 2 место 

МАУК ДО ДХШ № 2 имени Г.С. Мосина,  

преподаватель Кузьмина Юлия Анатольевна 
45,8 среднее 3 место 

МАУК ДО ЕДШИ № 4 «АртСозвездие», 

преподаватель Белозерцева Татьяна 

Анатольевна 

42,9 среднее 4 место 

МБУК ДО ЕДШИ имени Н.А. Римского-Корсакова,  

преподаватель Евстратова Татьяна Юрьевна 
41,8 среднее 5 место 



Рейтинг «ИСТОРИЯ ИСКУССТВ»  
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56,6 53,4 

45,8 42,9 41,8 

средний балл 



Городской ресурсный центр 

 «ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО» 

МАУК ДО ДХШ № 2 имени Г.С. Мосина 

 

ул. Чапаева, д. 8а,  г. Екатеринбург, 620142 

телефоны: (343) 257-63-19, (343) 257-32-48 

e-mail: 2576319@gmail.com 

артшкола2.екатеринбург.рф 

 

Руководитель ГРЦ - Тишина Елена Андреевна 

Куратор ГРЦ - Шестакова Ольга Владимировна 

http://артшкола2.екатеринбург.рф/

